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Посвящается светлой памяти

Александра Сергеевича Янушкевича

Введение

Проблема соотношения художественных систем М.Ю. Лермонтова и

Ф.М. Достоевского определяется сложными процессами преемственности и

полемики. Вопрос о сближении творчества двух художников был поставлен еще в

начале ХХ века. Празднование 200-летнего юбилея со дня рождения Лермонтова

в 2014 году, а также 195-летний юбилей со дня рождения Достоевского

демонстрируют, что современное состояние лермонтоведения и

достоевсковедения характеризуется концентрацией мысли, стремлением к

обобщению существующих результатов и подведению некоторых итогов.

Не случайно в 2013 году было предпринято издание первых томов Полного

собрания сочинений Достоевского, задуманного в 35 томах (публикация

планируется до 2018 г.), а в 2014 году было издано Собрание сочинений

Лермонтова в 4 томах. Оба собрания совместили в себе различные подходы и

опыт интерпретации и анализа произведений Лермонтова и Достоевского, а

тексты писателей в очередной раз сверены с источниками. Стоит отметить, что

Собрание сочинений Достоевского расширено (добавлены еще три тома) за счет

включения дубиальных текстов, альбомных и личных записей, дарственных

надписей, деловых бумаг писателя и др. О возросшем интересе к личности и

творчеству Лермонтова свидетельствует переиздание ряда ключевых статей в

двухтомной антологии «М.Ю. Лермонтов. Pro et contra» (2014), а также появление

в 2015 году масштабной коллективной монографии «Мир Лермонтова»,

объединившей работы отечественных и зарубежных ученых, представляющие

целостный анализ творчества Лермонтова по различным аспектам (явленных в
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монографии в отдельных блоках), исследующие проблемы рецепции и переводов

его художественных произведений.

На современном этапе филологической науки очевидно возникновение

новых подходов к изучению творческого наследия Лермонтова и Достоевского.

Наряду с гоголевской по отношению к Достоевскому и толстовской по

отношению к Лермонтову парадигмами взаимодействия все больше внимания

уделяется специфике соотношения и типологическому сходству творчества

рассматриваемых писателей – как на философско-психологическом, так и на

формальном уровне. Сближение двух творческих систем является

принципиальным не только для выражения литературных процессов и их

отношений в ситуации эпохального слома, но и для осмысления

индивидуальности художественного мышления позднего Лермонтова и раннего

Достоевского. Творчество Лермонтова в период 1830-1840-х гг. определяло

становление тенденций психологического анализа, поднимало на новый уровень

внимание к демоническому началу и внутренней жизни героя времени,

оказавшегося в ситуации тупика: «”Эстетизация рефлексии” позволила автору

“Героя нашего времени” создать особый стиль аналитического синтеза,

вбирающего всё многообразие впечатлений бытия, пропущенных сквозь призму

самосознающего субъекта. Естественные переходы от описаний, изложения

событий, драматических сцен к рефлексии по их поводу и безотносительно к ним,

всепроникающая мысль о герое и пространство его мысли – за всем этим

открывались перспективы развития русской прозы вообще и русского романа в

частности»
1
. Кульминация развития этих процессов проявилась в творчестве

Достоевского. Начало творческого пути Достоевского было ознаменовано

поисками форм и способов изображения современного героя и его сознания

(новый тип бедного чиновника, «маленького человека» и героя-мечтателя),

открытием глубины трагизма бытия демонического героя, поисками своеобразной

зависимости между характером существования героев и пространственно-

1 Янушкевич А.С. История русской литературы первой трети XIX века: учебное пособие / А.С. Янушкевич.

М.: ФЛИНТА: Наука, 2015. С. 591.
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временными сферами, в которые они помещены (новый полемичный взгляд по

отношению к школе физиологического очерка).

Так, Лермонтов, вступив в пору зрелого творчества, сумел угадать и

предвосхитить многие процессы и тенденции 1840-х годов. Введение

Лермонтовым особого типа демонической личности, поиски в области жанровой

специфики поздних произведений, открытие «диалектики души»,

психологическое наполнение хронотопических структур, экспериментирование в

области нарративных стратегий во многом определили направление творческого

движения молодого Достоевского.

Исследование лермонтовской традиции в творческом сознании раннего

Достоевского требует изучения специфики упоминаний Достоевским личности и

его обращений к творческому наследию Лермонтова. Интерес Достоевского к его

предшественнику проявился рано (первые впечатления относятся к 1840 г.), но

сохранился до конца творческого и жизненного пути писателя. И если фигура

А.С. Пушкина всегда была для Достоевского образцом, то отношение к

Лермонтову было амбивалентным. Характер влияния и отражения творческих

поисков и судьбы Лермонтова в произведениях раннего Достоевского

определяется как постоянный и имманентный в своей основе.

В литературоведении существуют устойчивые формулы характеристики

определенных периодов творчества писателя, содержащие эксплицитную

хронологическую составляющую («ранний», «поздний», или «таких-то годов»),

которая имплицитно подразумевает поэтологическое единство текстов данного

периода. В настоящем исследовании это имплицитное единство «позднего

творчества» Лермонтова и «раннего творчества» Достоевского обозначено

термином «творческая система», имеющем в виду совокупность связанных между

собой феноменов, категорий и уровней поэтики, анализ которых позволяет

выделить в творческих парадигмах указанных авторов разные уровни сближения,

что имеет принципиальное значение для их соотношения. Творческие системы

позднего Лермонтова и раннего Достоевского предстают как единство текстов

определенного периода, диалогически связанных между собой типологией
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приемов повествования, сквозными героями, повторяющимися событиями,

сходными сюжетными ситуациями
2
и т.п.

В решении проблемы творческого соотношения позднего Лермонтова и

раннего Достоевского особое место занимает сравнительный анализ двух

художественных систем, обуславливаемый необходимостью увидеть традицию

одного художника в творчестве другого. Опираясь на достижения

сравнительного, феноменологического и структурного подходов современного

литературоведения, а также на уникальность и своеобразие самого феномена

связи художественных и личных миров позднего Лермонтова и раннего

Достоевского, настоящее исследование призвано продемонстрировать системное

сопоставление их творческих парадигм.

История вопроса. История исследования, интерпретации и анализа

произведений Лермонтова и Достоевского, опыт сопоставления их судеб и

творческого наследия способствовали постановке главных проблем

преемственности и полемики писателей, смены эстетических парадигм на сломе

эпох, открытию таких феноменов как «герой нашего времени», «диалектика

души», «демонизм сознания», «история души человеческой», «петербургский

текст», «герой-мечтатель» и т.д.

Взгляды исследователей расходятся при определении типа направления, в

русле которого развивалось творчество Достоевского. Речь идет о восприятии

Достоевского как последователя Н.В. Гоголя или Лермонтова. В разрешении

вопроса о натурализме, чиновничестве, столичной «физиологии» в творчестве

Достоевского в литературоведении утвердилась позиция, согласно которой

петербургский мир Достоевского – наследие гоголевской школы. Так, например,

А.С. Долинин определял Достоевского как «талантливейшего представителя»
3

гоголевского направления. В противовес этой позиции можно привести мнения

ряда исследователей, считающих Достоевского преемником поэтики Лермонтова.

2 Об этом см.: Фридлендер Г.М. [Примечания]: В кн.: Ф.М. Достоевский. Полн. собр. соч. В 30 т. Л., 1972.

Т. 1. С. 461; Вацуро В.Э. О Лермонтове. М.: Новое издательство, 2008. С. 579; Удодов Б.Т. М.Ю. Лермонтов.

Художественная индивидуальность и творческие процессы. Воронеж, 1973.
3 Долинин А.С. Достоевский Федор Михайлович // А.С. Долинин. Достоевский и другие. Статьи и

исследования о русской классической литературе. Л., 1989. С. 75.
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М.Г. Гиголов в статье «Лермонтовские мотивы в творчестве Достоевского»
4

видит в своеобразии художественного психологизма Достоевского развитие

«основных принципов психологической поэтики Лермонтова»
5
. Исследователь

подчеркивает особое значение всей художественной системы Лермонтова-

прозаика и поэта для творчества Достоевского, хотя она и была переосмыслена,

по мнению исследователя, в памфлетно-пародийном ключе. М.Г. Гиголов

называет Достоевского учеником Лермонтова, а не Гоголя. В.Я. Кирпотин
6
и

А.И. Журавлева
7
также определяют Достоевского как наследника

романтического, психологического направления.

Подходы к изучению связей творчества Лермонтова и Достоевского были

намечены в начале XX века. Сразу необходимо заметить, что работ, посвященных

непосредственно исследованию связей творчества Лермонтова и Достоевского

очень мало, а в ряде трудов встречаются лишь короткие упоминания об

указанном соотношении. Заявленная проблема представляет собой

малоизученную область в современном литературоведении.

В числе первых был поставлен вопрос о творческом методе, обозначившем

процесс перехода традиции от Лермонтова к Достоевскому. В.В. Виноградов
8

указал на так называемый «двуметод», положенный в основу повести Лермонтова

«Штосс», суть которого заключалась в синтезе натуралистических (петербургская

«физиология») и романтических мотивов. Исследователь считает, что подобный

опыт Лермонтова мог послужить для Достоевского образцом объединения этих

начал, что и проявилось в его ранней повести «Хозяйка». Вслед за

В.В. Виноградовым Э.Э. Найдич указывал на связь поздних произведений

Лермонтова с передовыми идеями эпохи, подготовившими «развитие так

4 Гиголов М.Г. Лермонтовские мотивы в творчестве Достоевского // Достоевский. Материалы и

исследования. Л., 1985. Т.7. С. 64-72.
5 Там же. С. 64.
6 Кирпотин В.Я. Повести о мечтателях // В.Я. Кирпотин. Ф.М. Достоевский. Творческий путь (1825-1859).

М., 1960. С. 296-340.
7 Журавлева А.И. Лермонтов и Достоевский // А.И. Журавлева. Лермонтов в русской литературе.

Проблемы поэтики. М., 2002. С. 227-239.
8 Виноградов В.В. Эволюция русского натурализма. Гоголь и Достоевский. Л., 1929.

9

называемой “натуральной школы”»
9
. Изучение тенденций «натуральной школы»

в творчестве Лермонтова в соотношении с ранними повестями Достоевского

подробно освещено И.С. Чистовой
10

. Так, несомненным оказывается то, что

Лермонтову удалось предвосхитить задачи и приемы литературы 1840-х гг.

В 1960-1970-х гг. в исследовании связей творчества Лермонтова и

Достоевского выделилось направление, которое решало проблему соотношения

фантастического и реалистического. Амбивалентное видение мира давало

возможность определить индивидуальность творческой манеры писателя, а

проблема фантастического и реалистического в искусстве в целом лежит в

основах миромоделирования. Этой проблеме посвящены работы В.Э. Вацуро,

В.Я. Кирпотина, Э.Э. Найдича, Б.Т. Удодова, Т.Т. Уразаевой, Г.М. Фридлендера
11

.

Э.Э. Найдич доказывал возникновение новой функции фантастики, которая ведет

«не к проникновению в тайны жизни, а к искаженному восприятию ее»
12

(новая

функция фантастики отлична от той, которая традиционно применялась в

фантастических повестях в гофмановском духе). В противовес этому

обозначилось представление об «органическом сплетении»
13

реального и

фантастического, при котором фантастическое прозревается в самой реальности и

жизни (В.Э. Вацуро, Т.Т. Уразаева, Г.М. Фридлендер) и способствует ее

постижению.

В связи с эстетическими проблемами развития идей нового искусства в

ситуации переходной эпохи романтические стремления к абсолютам или

«высшим смыслам» в совокупности с новыми тенденциями реализма рождали

синтез творческого метода. Такое явление Б.Т. Удодов обозначил как движение

9 Найдич Э.Э. [Комментарии]: В кн.: М.Ю. Лермонтов. Полн.собр.соч.: В 4 т. М.; Л., 1948. Т.4. С. 469.
10

Чистова И.С. Прозаический отрывок М.Ю. Лермонтова «Штосс» и «натуралистическая повесть» 1840-х

гг. // Русская литература. 1978. № 1. С. 116-121.
11 Вацуро В.Э. Последняя повесть Лермонтова // Лермонтов. Исследования и материалы. Л., 1976. С. 223-

252; Кирпотин В.Я. Повести о мечтателях // Кирпотин В.Я. Ф.М. Достоевский. Творческий путь (1825-1859). М.,

1960. С. 296-340; Найдич Э.Э. Еще раз о «Штоссе» // Лермонтовский сборник. М., 1984. С. 194-213; Удодов Б.Т.

М.Ю. Лермонтов. Художественная индивидуальность и творческие процессы. Воронеж, 1973. С. 634;

Уразаева Т.Т. К проблеме жанрового своеобразия новеллы М.Ю. Лермонтова «Штосс» // Проблемы метода и

жанра. Томск, 1976. С. 3-12; Фридлендер Г.М. Реализм Достоевского. М.; Л., 1964. 402 с.
12 Найдич Э.Э. Еще раз о «Штоссе» // Лермонтовский сборник. М., 1984. С. С. 211.
13 Уразаева Т.Т. К проблеме жанрового своеобразия новеллы М.Ю. Лермонтова «Штосс» // Проблемы

метода и жанра. Томск, 1976. С. 5.
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«от романтизма через реализм к их синтезу»
14

. Е.Г. Новикова отмечает:

«уникальная феноменология “реализма в высшем смысле” Достоевского не могла

быть сформирована, в частности, вне романтических традиций русской

литературы»
15

. Кроме этого, именно опыт романтизма в русской литературе

подготовил возникновение психологизма в прозе: «Неразрывная связь литературы

с общественно-философской мыслью и историософскими концепциями,

рожденными атмосферой патриотической и гражданской экзальтации эпохи

Отечественной войны 1812 г. и декабристского движения, обостряет проблему

героя своего времени как представителя молодой русской интеллигенции. Путь от

комедии А.С. Грибоедова “Горе от ума” к роману М.Ю. Лермонтова “Герой

нашего времени” выявляет этапы становления антропологических универсалий и

одновременно открывает природу психологического анализа в русской

литературе»
16

.

Восприятию и развитию Достоевским психологизма и героя

лермонтовского типа уделяется большое внимание. В исследовательской

традиции этот аспект сопоставления зачастую выходит на первый план.

Г.М. Фридлендер
17

проследил развитие приема «микроскопического» анализа

внутренней жизни героев в русской литературе, начиная от творческих опытов

XVIII (Радищев, Карамзин) и заканчивая 30-ми гг. XIX, – временем укрепления

психологизма в прозе. Открытие Лермонтова Г.М. Фридлендер видит в

«возможности конкретного психологического анализа “души” героя»
18

,

охваченной извечными борениями двух абстрактных начал. Б.М. Эйхенбаум

рассматривал психологизм, возникший в русской литературе XIX века, как

«новую жизненную задачу, которая родилась в итоге общественных потрясений и


[…]

65

. «Хронотопичность» героя

Достоевского – Ордынова обусловлена направленностью его поисков не только

внутрь, как и у Лугина, но и вовне. Способность героя к рефлексии и осознанию у

Достоевского снимает и традиционную «физиологичность» петербургского

хронотопа, однако действительность Достоевского обусловлена самой собой, она

самодостаточна и непредсказуема.

Повесть Лермонтова «Штосс» осложняется балладной моделью. Автор

отмечает момент так называемого «прослушивания» музыки, поэтому сообщение

Лугина вслед за этим о голосе приобретает почти такую же существенность,

реальность самой галлюцинации. Прием «текста в тексте», хотя и не вербального,

а аудиального обозначает некоторые акценты будущих событий, отвечает их

атмосфере. Основные черты балладного жанра: трагизм, таинственность,

отрывистое повествование, драматизм происходящего находят свое отражение и в

«Штоссе». На протяжении всего произведения Лугин всецело осознает

фантастическую основу событий, погружаясь в «сферу Штосса». Как отмечает

Ю. Манн, «упоминание баллады Ф. Шуберта <…> как бы вторгается в кругозор

современной повести, жанровым скрещением передано смятение чувств

современного человека»
66

. Таким образом, баллада, оказывающая влияние как

своеобразный «захват дыхания»
67

, на который указывала М. Цветаева, влияет на

65 Бахтин М.М. Формы времени и хронотопа в романе. Очерки по исторической поэтике // Бахтин М. М.

Вопросы литературы и эстетики. М., 1975. С. 235.
66 Лермонтовская энциклопедия. М.: Советская энциклопедия, 1999. С. 593.
67 Об этом см.: Цветаева М.И. Два Лесных царя // М. Цветаева. Сочинения : в 2 т. М., 1980. Т. 2. С. 458-

466.

100

эмоциональную атмосферу произведения, как на уровне героя, так и на

структурном уровне.

Несмотря на то, что в повести Достоевского воспринимающим и

продуцирующим сознанием является герой не столько художник (коим является

Лугин), сколько ученый, в повести также сильна эмоциональная составляющая.

Использование такой составляющей влечет за собой расширение жанровых

границ, включение одной жанровой модели в другую. Основную роль в создании

эмоционального фона играет введение в текст повести истории Катерины –

своеобразной проекции «страшной повести». Отсюда не случайно соотнесение

повести и ее героини со «Страшной местью» Н.В. Гоголя. Элементы народного

сказания существенно расширяют временные и пространственные координаты

произведения. Примечательно, что история рассказывается самой героиней,

однако, это становится предметом размышлений, а затем и видений Ордынова.

Здесь можно отметить фабульную схожесть двух повестей. И Лугин, и

Ордынов оказываются в ситуации восприятия своеобразных творческих форм. В

случае с Лугиным это музыкальное представление баллады Гёте, в случае с

Ордыновым это форма народного сказания (сильно фольклорное начало). Таким

образом, общими здесь становятся влияние творческой стихии, мотивы

«страшного» и «чудесного». Ордынов видит проявления своей «странности» во

внешней картине: «Он вспомнил, что и всегда всем было как-то тяжело в его

присутствии, что еще и в детстве все бежали его за его задумчивый, упорный

характер» (1, 267); «Теперь он вспомнил и сообразил, что и всегда, во всякое

время, все оставляли и обходили его» (1, 267), тогда как необычность Лугина

подается посредством введения мотива галлюцинации, что уже предполагает

внутреннюю нецельность героя.

Таким образом, введение в текст повестей эмоциональных стихий и

психологических проекций во многом связано с появлением особых моделей

хронотопов. В повести Лермонтова хронотоп неустойчивости, переходности,

заявленный уже в самом заглавии произведения, обусловлен фантастически-

эмоциональной атмосферой балладного нарратива. В «Хозяйке» эмоциональное
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воздействие окружающего пространства на героя предполагает особый взгляд на

главный хронотоп повести – Петербург. В отличие от стратегии

«физиологического» изображения картины города, детального рассмотрения

городского быта и низа, в творчестве Достоевского изображение Петербурга

связано в большей степени с психологической и идеологической составляющими

(более сложным в психологическом отношении характером наделяется и герой).

Можно обозначить и хронотоп повести «Хозяйка» как болезненный, больной,

лихорадочный. Мир конклава, маргинальности, в котором оказываются и Лугин,

и Ордынов, развивает драматические проекции повестей (в этом смысле

эмоциональность балладного хронотопа в «Штоссе» является определяющей).

Еще одной объединяющей чертой двух жанров – повести и баллады – в

«Штоссе» можно назвать особый тип психологизма, в основе которого –

фантастический элемент. Сюжетные коллизии, героев и хронотопные модели в

повести «Хозяйка» можно рассматривать также с двух позиций: реальной и

фантастической. С одной стороны, сохраняется внешняя рамка «петербургской

повести», с другой стороны, каждый из уровней произведения имеет

фантастическую проекцию. Поэтому фантастическую повесть можно выделить

как еще одну жанровую разновидность «Штосса» и «Хозяйки». Время создания

повестей (несмотря на различие между 1830-ми и 1840-ми гг.) провоцировало

актуализацию призрачности, миражности, фантастичности. Однако

фантастичность повести Достоевского не совпадает с фантастичностью

«Штосса». В «Штоссе» продемонстрирован тип неявной фантастики, наличие

которой предполагает возможность двойной мотивировки (правдоподобие и

иррациональность), галлюцинация Лугина может быть объяснена с точки зрения

физиологии, болезни. Приемом выражения фантастического в «Штоссе» и

является галлюцинация героя, его сумасшествие.

В мире Достоевского фантастична уже сама действительность,

обыденность. Но это не простое следование гоголевскому видению «обыденной»

действительности, как ненормальной, неестественной, миражной, путь

Достоевского в раскрытии тайн, прежде всего сокровенной человеческой –
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осознание бытия человеческого духа как загадочного явления: «Человек есть

тайна. Ее нужно разгадывать, и ежели будешь ее разгадывать всю жизнь, то не

говори, что потерял время; я занимаюсь этой тайной, ибо хочу быть человеком»

(28, 63). Как отмечал сам писатель, «болезни и болезненное настроение в корне

самого нашего общества» (301, 79). «Хозяйку» можно определить как новую

модель фантастической повести. Существование Ордынова вне связей и

отношений компенсируется существованием его в видениях и грезах. Фантастика

здесь уже не погружена в психологию и быт человека, а сама является их

свойством. И в этом заключается один из путей жанрового поиска.

Кроме того, исследователи отмечают новеллистический характер двух

произведений. Именно в новелле впервые осуществилось художественное

многостороннее освоение личной, частной жизни людей, и собственно романная

форма берет свое начало в новелле (жанр ренессансной новеллы). Версия

В.Э. Вацуро о новеллистической природе повести «Штосс» связана с

определением им повести как «литературной шутки», мистификации, а жанр

новеллы «сохраняет следы своего происхождения из устного анекдота»
68

.

Основой развития действия в «Штоссе» Т.Т. Уразаева называет «психологический

эксперимент героя над идеей предопределения»
69

, который наблюдается и в

новеллах «Героя нашего времени». Т.Т. Уразаева выделяет еще такие черты

нарратива Лермонтова, как: напряженность повествования, интенсивность

сюжета, динамизм действия, сценичность (стоит отметить, что произведение

создавалось для чтения в кружке), диалогичность сцен. Таким образом,

подчеркнута важная связь жанра новеллы с драмой, что нашло свое отражение в

рецептивной модели баллады Гёте. Драматизм, как основной жанровый признак

новеллы, в «Штоссе» проявляется не только на содержательном уровне, но и на

структурно-композиционном (выбор только полночных событий и пропуск

дневных).

68 Вацуро В.Э. Последняя повесть Лермонтова // Лермонтов. Исследования и материалы. Л., 1976. С. 249.
69 Уразаева Т.Т. К проблеме жанрового своеобразия новеллы М.Ю. Лермонтова «Штосс» // Проблемы

метода и жанра. Томск, 1987. С. 7.
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Жанр новеллы, предполагающий свободу писателя, возможность ставить

экзистенциальные вопросы, органичен самой переходной эпохе. Несмотря на

изображение обыденной жизни в обеих повестях (обычные герои – художник

Лугин, ученый-художник Ордынов; дворники; картины сырого и грязного

Петербурга) сюжеты в них ориентированы на парадоксальные повороты, тягу к

необычности, что связано с делением пространства произведений на реальное и

ирреальное. Такое противоречивое сочетание и является художественной

особенностью жанра новеллы.

Открытые финалы обеих повестей, во многом обусловленные

вопросительной ситуацией, должны предполагать разнонаправленность

возможных будущих сюжетных проекций, однако, неожиданность этих финалов и

говорит об их исчерпанности: «Мурин не мог быть между ними. Ровно за три

недели он уехал с женой к себе, в свое место... Я от дворника узнал... этот

татарчонок, помните?» (1, 320), «Он уже продавал вещи, чтоб поддерживать игру;

он видел, что невдалеке та минута, когда ему нечего будет поставить на карту.

Надо было на что-нибудь решиться. Он решился» (IV, 332). По мнению

И.П. Щеблыкина, повесть Лермонтова «Штосс» представляет собой завершенное

произведение в идейном плане, и лишь внешняя форма создает впечатление

незавершенности: «Детализация “конца” могла бы дискредитировать самую веру

в идеал. Лермонтов этого не хотел, проявив здесь чутье настоящего художника»
70

.

Это наблюдение является своеобразным продолжением того, что уже было

обозначено В.М. Марковичем по поводу зарождения больших повествовательных

форм: «выход за пределы замкнутого повествования о чем-то, уже

“подытоженном”, открывали в ту пору большие жанры бытописательной

прозы»
71

. Такой выход «за пределы замкнутого повествования» можно наблюдать

как в «Штоссе», так и в «Хозяйке», что определяется открытыми финалами и

характером взаимодействия реального и ирреального пространств.

70 Щеблыкин И.П. К трактовке аллегорий символико-философской повести Лермонтова «Штосс» // Русская
