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Проблема восприятия Ф. М. Достоевским личности, судьбы, творчества М.
Ю. Лермонтова в эстетической рефлексии и в плане соотношения художествен­
ных систем изучена далеко не полно. Собранный в словарных статьях В. А. Ту-
ниманова (Лермонтовская энциклопедия - М.. 1999.) и А. Б. Криницына ( М. Ю.
Лермонтов. Энциклопедический словарь. - М., 2014.) обширный, почти исчерпы­
вающий обзор цитаций и высказываний Достоевского о Лермонтове подготовил
основу для более пристального рассмотрения данной проблемы на основе совре­
менных концепций историко-литературного развития и методологических принци­
пов сопоставительного анализа художественных систем авторов. Это позволяет
считать заявленную проблематику диссертации А. В. Храбровой актумъной. За­
дачи исследования ориентированы на восполнение существующей лакуны и идут в
русле создания научных представлений о творческих связях ранних произведе­
ний Достоевского с художественными открытиями Лермонтова, которые имеют
особое значение для уяснения особенностей литературного процесса 1830-40-гг в
области формирования прозаических жанров и эволюции творчества
Ф. М . Достоевс кого.

Новизна представленного в работе подхода к данной проблеме состоит в
рассмотрении поздних произведений Лермонтова и раннего творчества Достоев­
ского как явлений, приходящихся на порубежный этап развития русской литерату­
ры 1830-40-гг, когда происходил «переход от поэзии к прозе, движение от роман­
тизма к реализму» (дисс., с. 16). эпохи, в которой, по выражению А. С. Янушкеви­
ча, литература ищет формы для выражения «новой связи личности и действитель­
ности», когда происходит формирование нового романного героя.

Соотношение творческих систем избранных авторов исследуется в плане
преемственности проблемы героя и возникновения полифонических форм, кото­
рые станут в дальнейшем смыслообразующей и структурной основой романов
Достоевского. Продуманные разделы диссертации отразили последовательность
решения этих задач. Предваряют аналитическую часть работы системный обзор
источников, общая картина обращения Достоевского к Лермонтову и вниматель­
но рассмотренное амбивалентное отношение Достоевского к личности Лермонтова
и выявление круга проблем его творчества, которые интересовали писателя на
протяжении всего творческого пути.

На основе теоретического обоснования понятия «творческая система»
в первых разделах диссертации рассматриваются наиболее общие особенности
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миромоделирования в прозе Лермонтова и ранних повестях Достоевского, а затем
автор переходит к конкретным наблюдениям над текстами, обнаруживающими
схождение в поисках новых поэтических средств изображения внутреннего мира
человека и жанровых моделей, которые раскрывают под определенным углом его
связи с действительным миром. В последней главе типологические сближения
прослежены в содержательном наполнении на материале изображения демони­
ческого сознания и самосознания героев. Заключение содержит обоснованные вы­
воды на основе проведенного исследования и намечает перспективы дальнейшей
разработки проблемы.

Рассмотренные в прозе Лермонтова новые нарративные стратегии в ро­
мане «Герой нашего времени», синтез жанровых традиций в повести «Штосс»,
хронотопические характеристики текстов в соотнесении с поэтикой ранних про­
изведений Достоевского позволили автору убедительно показать близость цело­
го ряда элементов художественной формы произведений (синтез жанровых тра­
диций, монтаж, миниатюризация, рассказ в рассказе, хроногнозические и аксио­
логические функции времени и др.) и сделать вывод о том, что что эти элементы
поэтики явились «своеобразной точкой отталкивания» (дисс., с.93) для дальнейших
творческих исканий Достоевского. На целом ряде точно подобранных сопостави­
тельных примеров из романа «Герой нашего времени» и повести «Штосс» и ран­
ней прозы Достоевского исследователь отмечает смену отношений субъекта и
объекта в повествовательной структуре, роль категории случайности в развитии
сюжетного события или неожиданной смены внутреннего состояния персонажа,
формирование «петербургского текста», сближающих художественные открытия
Лермонтова и поиски содержательных форм в произведениях Достоевского от­
меченного периода.

Необходимо особо остановиться на приеме монтажа как ключевой формы,
организующей целостность романа «Герой нашего времени» и заметно проявив­
шейся в повести «Штосс». Используя теорию монтажа В.Б. Шкловского, автору
диссертации удалось по-новому оценить природу композиционного строения
лермонтовского романа в перспективе зарождения полифонических структур у
Достоевского. В сложившейся научной традиции соотношение частей романа рас­
сматривается как движение от внешней оценки героя к его самораскрытию в днев­
нике. Суждение простого человека, далекого от интеллектуальных исканий, и
оценки героя офицером-попутчиком как человеком социально и интеллектуально
близким Печорину сменяет «история души.

На этой основе формулируется новая трактовка целостности «Героя нашего
времени». По убедительной оценке автора работы, монтаж в творчестве Лермонто­
ва и раннего Достоевского является генерирующей чертой поэтики. Это особый
прием, который устремляет к собиранию целого из отдельного, способствуя пси­
хологизации формы, возникновению неожиданных сочетаний, которые были най­
дены Лермонтовым как способ передать сложность окружающей действительно­
сти во взаимоотношениях людей, раскрыть самосознающее сознание героя. Мон-
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таж в этом случае обретал содержание, которое передавало новое восприятие ок­
ружающего и становился у Достоевского новым миробразом неустойчивой дейст­
вительности, воспринимаемой сознанием героя. Смена планов повествования, то­
чек зрения, двоение действительности, разные версии событий вовлечение сновид-
ческих состояний, галлюцинаций аргументированно оценены как дальнейшее
усложнение намеченного у Лермонтова содержательного наполнения этих форм.
Глубинные связи художественных систем двух писателей представлены в этой гла­
ве по-новому, на значительном материале и, что не менее значимо, позволяют
увидеть лабораторию будущих художественных открытий Достоевского в контек­
сте литературной эпохи, в которой они вызревали.

С опорой на теоретические исследования В. Н. Топорова и Ю. М. Лотмана,
в разделе о «петербургском тексте» сделаны оригинальные и тонкие наблюдения
над городским пространством у раннего Достоевского, в основе которого «осозна­
ние амбивалентности имперского города» (дисс., с. 111) с его, миражной неустой­
чивой действительностью, которое оказывается близко описанию Петербурга
глазами Лугина в повести Лермонтова «Штосс». Представляется ценным подме­
ченный переход от зарисовок в духе натуральной школы к образам города, «обу­
словленным характером воспринимающего сознания». Но необходимо заметить,
что упоминание в этом ряду романа «Княгиня Литовская» (дисс., с. 113) требует
некоторых пояснений, поскольку для Лермонтова характерно почти постоянное
сопоставление Москвы и Петербурга и отчетливая завершенность «московского
текста» в целом ряде зрелых произведений. Присутствует ли это противопоставле­
ние у Достоевского? Наряду с этим, многие лермонртоведы отмечают в «Штоссе»
редукцию основного мотива петербургской повести Н. В. Гоголя «Портрет». На­
сколько отличалось влияние на раннего Достоевского «петербургского текста»
Гоголя?

В сравнительных характеристиках хронотопов у Лермонтова и Достоевско­
го отмечены отчетливые сближения поэтики времени. Несомненно, репрезентаном
дисгармоничной формы мира в творчестве Лермонтова может быть признана по­
этика художественного времени в повести «Штосс» с ее «неожиданными сцепле­
ниями», «переходами», снами и пробуждениями, близкая временным ритмам про­
изведений Достоевского. В дополнение к этому отметим, что проза Лермонтова
содержала и другие формы переживания времени, которые становились для героя
одним из способов характеристики внутренних состояний. В этом смысле показа­
тельна поэтика времени в романе «Герой нашего времени» с ее фиксацией дат в
форме дневниковых записей, Показатели темпоральности отмечает сам Печо­
рин, и это становится одной из форм раскрытия его аналитического сознания,
расчленяющего события, детализирующего их оценки.

В характеристике временной составляющей хронтопов у Лермонтова и
Достоевского представлена продуманная и четкая оценка минуты как «психологи­
ческой модели времени» (дисс., 125) у писателей в ряду разных форм ее психо­
логического наполнения ( текущий момент, фиксация бытийности и судьбоносно-
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сти настоящего, маркер значимого события и, напротив, выражение неустойчиво­
сти и неопределенности ). Хотя заметим относительно художественного времени у
Лермонтова, что сосредоточившись на «петербургском тексте» «Княгини Литов­
ской» и «Штосса», автор исключает природное время, суточные, ночные, в осо­
бенности, ритмы, которые у Лермонтова сохраняют связи с романтической тради­
цией. Есть ли здесь сближения с поэтикой времени в ранних произведениях Дос­
тоевского?

Последняя глава диссертации, посвященная проблеме героя в творческих
системах Лермонтова и раннего Достоевского, является наиболее насыщенной
многообразным теоретико-литературным, историко-литературным и философским
материалом, который привлекается для обоснования истоков демонического соз­
нания, его художественных решений и трансформаций в перспективе «процесса
вочеловечивания «демона, который у Достоевского воплощается во внутренний
голос героя ( автореф. с.23). Основательность конкретным наблюдениям придает
четко обозначенный культурный и историко-литературный контекст развития и
трансформаций демонического героя. Содержащиеся в данном разделе диссерта­
ции разделы представляют формирование новой ценностной шкалы у героя лер­
монтовских произведений и формирование внутреннего диалога, которое приводи­
ло к развитию рефлексии, появлению диалогической структуры монологов в лири­
ке, в лироэпосе и возникновению самосознающего «я» в прозе. Высказанные в ра­
ботах В. Э. Вацуро идеи о формировании диалогизма у Лермонтова получают убе­
дительное дальнейшее развитие в работе А. В. Храбровой на материале развития
образа демонического героя у Лермонтова с его устремленностью к бунту, траге­
дией сомнений и иронии. Сопоставление лермонтовского содержания демонизма и
обращение к этому типу героя в произведениях Достоевского приводит автора ис­
следования к точному и убедительному выводу о том, что «очеловечивании де­
монизма» у Лермонтова (автореф., 23) получает развитие в ранней прозе Достоев­
ского, приводя к демократизации демонического героя, растворении демониче­
ских черт в новом типе «маленького человека» (дисс.,155). Столь же значимой для
сближения творческих систем Лермонтова и Достоевского, по мысли автора дис­
сертации, является категория сомнения, выявление которой в творчестве писателей
позволяет увидеть сходность их философских устремлений и дальнейшее развитие
в ранней прозе Достоевского идеологического и психологического содержания ка­
тегории сомнения, которое приводило к разработке новых художественных форм
раскрытия сознания героя.

Оценивая результаты решения поставленной цели и представленную науч­
ную концепцию диссертационной работы, следует сказать, что исследователю уда­
лось впервые в научной традиции на основе сравнения творческих систем авторов
показать истоки развития полифонизма как конструктивной черты поэтики Досто­
евского и формирование нового романного героя в эпоху 1830-40-х гг, соединив
наблюдения над содержательностью таких форм в творчестве Лермонтова как мон­
таж, поиск жанровых форм, формирование внутреннего голоса и второго «я» в соз-
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нании героев прозаических произведений 1836-1841 и развитием демонического
комплекса в антропологической концепции Лермонтова, которые стали для Досто­
евского отправными в начале творческого пути к великим романным созданиям.

В заключении необходимо отметить солидный библиографический аппарат
работы, оригинальные Приложения, поясняющие выводы на большом количестве
текстовых примеров. Основные идеи и положения работы представлены в авто­
реферате и публикациях, среди которых имеются четыре статьи из Перечня изда­
ний ВАК, и итоги исследования апробированы на научных конференциях разного
уровня.

Все приведенное позволяет считать, что диссертация «Поздний Лермонтов и
ранний Достоевский : проблема соотношения творческих систем», представляет
собой научно-квалификационную работу в которой содержится решение задачи -
изучить связи творческих систем Лермонтова и Достоевского для выделения объе­
диняющих начал и осмысления особенностей преемственных отношений, решение
которых имеет значение для развития научной картины литературного процесса
1830-40-х г и эволюции творчества Ф. М. Достоевского. Кандидатская диссертация
соответствует требованиям, изложенным в действующем «Положении о присужде­
нии ученых степеней». Автор диссертации , Храброва Анастасия Валерьевна, за­
служивает присвоения искомой ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.01.01- Русская литература.
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